
‘COMUNE DI NAPOLI 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DELLA 

X MUNICIPALITA DEL 18/02/2026 

L'anno duemilaventisei, il giorno 18 del mese di febbraio, alle ore 16:30 presso la sede municipale 

di via Acate 65, si è riunito, in prima convocazione, il Consiglio della X Municipalita. A ciascun 

Consigliere è stato notificato, ai sensi dell'art. 42 del Regolamento della Municipalita approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21.09.05 e ss.mm.ii., l'avviso di convocazione per 

le ore 15:30 per la trattazione del seguente Ordine del Giorno (0.d.G.): 

1) Informativa America’s Cup 

11 Presidente invita il Segretario a procedere all’appello. Sono presenti n. 20 Consiglieri: Cavotti, 

Chioccarelli, Civitillo, De Angelis, Del Prato, Esposito, Ferraro, Greco, Iodice, Lenci, Lomasto, 

Maione, Mariani, Mocerino, Nevola, Sabatino, Scherillo, Somma, Stavola, Trotta. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento Interno della X Municipalita. 

11 Presidente introduce 1'0.d.G.: “Informativa America’s Cup”. Alla seduta sono stati invitati: il 

Vicesindaco Laura Lieto, la Presidente del Consiglio Comunale Vincenza Amato, i subcommissari 

alla bonifica di Bagnoli Prof. F. De Rossi e Notaio Diomede Falconio, il Colonnello Attilio 

Auricchio, Dott. Giuseppe Napolitano, il Circolo Ilva, 1’ Associazione Mai più Amianto, il Comitato 

Rinascita Flegrea, 1’Osservatorio Popolare di Bagnoli, il Comitato Pro Coroglio, la Diocesi di 

Pozzuoli — Laboratorio per il Bene comune, Invictus Aps, il comitato dei proprietari di Borgo 

Coroglio, il Movimento 8 novembre, il Meetup Bagnoli-Fuorigrotta, la Banca delle Risorse 

Immateriali, il Lido Pola-Bene Comune, 1’ Arci Mare, I’ Associazione Nazionale Guardie Ecozoofile 

AN.GE., I'Associazione Liberta e Partecipazione, l’Assise di Bagnoli, I’Associazione 

“VivoaNapoli” APS, il Lido Fortuna (G. Masullo), il parroco della parrocchia S. Maria dell’Arco a 

Campegna, 1’Associazione Diritto alla citta no box, I’Associazione Medicina Democratica, 

I’ Associazione Auxiluum sociale APS. 

Interviene il Sig. Giuseppe Balzamo, lamentando ritardi per 1’avvio di una discussione nell’assise 

municipale, su una tematica tanto complessa come quella della rigenerazione di un quartiere come 

Bagnoli. 

Alle 16:42 entra in aula il Cons. Orfano (21 presenti). 

Interviene 1’ Avv. Danila De Novellis, la quale evidenzia il lavoro svolto dal governo nazionale per 

la risoluzione del problema di Bagnoli. 

Alle 16:56 entra in aula la Cons.ra Carcavallo (22 presenti). 

Interviene il Cons. Civitillo, evidenziando la possibilita di rigenerare l’area di Bagnoli con modalita 

diverse rispetto a quelle adottate. Lamenta un traffico di tir piuttosto intenso, dovuto ai lavori nei 

cantieri di Coroglio.



Interviene il Vicesindaco Lieto, che sottolinea il piacere di partecipare ad un’occasione di confronto 

come questa. Prende atto dei suggerimenti e delle sollecitazioni dei cittadini. 

Interviene il subcommissario Falconio. Ricorda che la colmata occupa solo 800 m dei 2 km di 

litorale. Per cui, ai lati della colmata, ci saranno spiagge coperte adeguatamente da scogliere. 

Evidenzia che questo genere di riunioni siano utili per trovare elementi di sintesi. 

Interviene il Cons. Cavotti. Ricorda la memoria di Alfonso Ghezzi, dirigente del Comune di Napoli, 

molto attivo sul versante dell’edilizia scolastica. Nel merito dell’O.d.G., chiede chiarezza rispetto ai 

dati Arpac, sottolineando la necessità di aumentare i controlli. Propone di dedicare una parte del 

budget della bonifica per interventi ambientali sul territorio. 

Alle 17:02 entra in aula il Cons. Quattromani (23 presenti). 

Interviene il Cons. Scherillo. Ricorda di aver chiesto con forza, da tempo, un Consiglio Municipale 

sul tema della rigenerazione di Bagnoli. Rimarca il lavoro svolto dal governo centrale, per lo 

stanziamento di fondi ingenti, per la risoluzione di problemi irrisolti da anni. Chiede chiarezza sul 

tema delle assunzioni per gli abitanti residenti nel territorio nei cantieri legati alla bonifica. 

Sottolinea la necessità che la Municipalità partecipi attivamente alla cabina di regia. 

Alle 17:16 escono dall’aula i Cons.ri Civitillo e Quattromani (21 presenti). 

Prende la parola la Cons.ra Mocerino. Considera l’America’s Cup un’opportunità per il territorio, 

ma solo se viene ascoltata adeguatamente la popolazione. Lamenta scarsa informazione e 

trasparenza sullo sviluppo delle progettualità del territorio. 

Alle 18:02 esce dall’aula la Cons.ra Carcavallo (20 presenti). 

Interviene il Cons. Sabatino. Evidenzia come la seduta odierna sia un grande esempio di 

democrazia. Chiede quali siano gli interventi adottati per tranquillizzare i cittadini, circa i 

potenziali, presunti, rischi per la salute del programma di bonifica. 

Alle 18:15 esce dall’aula il Cons. Orfano (19 presenti). 

Interviene il Sig. Francesco Miragliuolo — Ass. Mai più Amianto. Evidenzia come la condivisione 

dei processi andrebbe fatta a monte, non a valle delle progettualità di rigenerazione. Sottolinea la 

perdita di credibilità da parte di diversi amministratori locali, a causa di mancanza di adeguato 

ascolto. 

Interviene il Sig. Di Guida. Evidenzia il lavoro svolto dal governo centrale per sbloccare la 

situazione di Bagnoli. Chiede chiarezza sul tema delle polveri sottili. Sottolinea come la 

Municipalità, in qualità di istituzione di prossimità, debba farsi carico di un problema così delicato. 

Chiede la parola il Cons. Trotta. Reputa tardivo questo Consiglio. Evidenzia come il territorio abbia 

bisogno di una bonifica reale, aree a verde, spiagge pubbliche e di una reale partecipazione dei 

cittadini. Comunica l’uscita dalla maggioranza. 

Interviene il Cons. Lomasto. Si dice convinto di essere in procinto di una svolta epocale per il 

territorio. Evidenzia come il confronto con il territorio vada avanti da tempo, come può confermare 

la struttura commissariale. Chiede l’istituzione di un ufficio ad hoc per gli interventi relativi ai 

dissesti stradali su Bagnoli e lo stop al transito dei mezzi pesanti nelle fasce orarie coincidenti 

all’entrata e uscita degli studenti dalle scuole del quartiere.



Interviene il Sig. Vincenzo Sansone. Ripercorre diverse tappe importanti che hanno contraddistinto 

il processo di bonifica. Rivendica di aver chiesto adeguati controlli per il monitoraggio della qualità 

dell’aria. 

Interviene la Sig.ra Anna Savarese, Legambiente Campania. Mette in rilievo quattro principi 

fondamentali: trasparenza, legalità, informazione e partecipazione. Sottolinea come l’associazione 

di cui fa parte, stia monitorando i dati ambientali di ben 42 siti d’interesse nazionale. 

Interviene l’Ass. Cosenza. Rimarca come la democrazia sia anche ascoltare opinioni divergenti. 

Legge alcuni numeri relativi al monitoraggio dell’aria, comparandoli con quelli di altre zone di 

Napoli. Rende noto che la rete di monitoraggio verrà ulteriormente implementata. Annuncia che ci 

sarà un programma d’interventi per risolvere le criticità delle strade principali e secondarie. 

Chiude gli interventi il Prof. De Rossi. Evidenzia come le bonifiche siano in corso da piu di un 

anno. Chiarisce le principali tappe che contraddistingueranno la rigenerazione dell’area in 

questione. 

11 Presidente Sangiovanni, nel ringraziare i presenti, dopo ampio dibattito, dichiara chiusa la seduta 

alle ore 19:12. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Direttore Il Presidente 
Dott. Luigi Loffredo Carmine Sangiovanni


